
 

  

ТОО «PDC Engineering» 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

«Строительствопроизводственного цеха с 

административными помещениями» по адресу: 

Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустік, ст-е 

27 
 

 

 

 

 

 

 
 

Директор ИП «АТМОСФЕРА»                                                              Халамовская Е.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.АТЫРАУ, 2025  



2 
 
 

АННОТАЦИЯ 

 Настоящая работа представляет собой Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему 

проекту: «Строительствопроизводственного цеха с административными помещениями» по адресу: 

Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустік, ст-е 27. 

 Целью разработки проекта является оценка техногенного воздействия при реализации 

проекта и определение мер по минимизации этого воздействия, которые будут применяться в ходе 

проведения строительных работ. 

 Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются:   

 выявление, описание и оценка возможных существенных воздействий на окружающую 

среду при реализации рассматриваемой деятельности; 

 выработка рекомендаций по предотвращению и сокращению неблагоприятных воздействий 

рассматриваемой деятельности на окружающую среду.  

 В данном проекте приведены следующие материалы: 

 краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении  

 условий землепользования;   

 сведения об окружающей и социально-экономической среде; 

 возможные виды воздействия вариантов намечаемой деятельности на окружающую среду; 

 анализ изменений окружающей и социально-экономической среды в процессе реализации 

вариантов намечаемой деятельности. 

 В настоящем проекте проведена комплексная оценка воздействия на окружающую среду. 

Проведенный анализ воздействий на атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, 

почвенный покров и недра, растительный и животный мир, здоровье человека, позволяет сделать 

вывод, о том, что при штатном режиме намечаемая деятельность не окажет негативного 

воздействия средней и высокой значимости на природную среду, и поэтому допустима с точки 

зрения экологических рисков. Все потенциальные отрицательные воздействия характеризуются как 

низкие. 

 Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», Глава 2, п.12, пп.4 объект относится к III категории, 

оказывающий незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Приказ и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Раздел 14, 

примечание 1. При максимальных разовых концентрациях загрязняющих веществ от отдельно 

стоящих котельных на твердом и жидком топливе не превышающих ПДК для населения размер СЗЗ 

составляет 50 м. 

 

Разработчик Раздела ООС ИП «АТМОСФЕРА» 

Государственная Лицензия № 02519Р от 30.12.2021 г. 

Халамовская Елена Валерьевна 

+77058020299 

 

Заказчик: ТОО «Sigma Solutions» 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................................ 4 
1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ................................................................................. 5 

1.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................................................................................................................... 6 
1.2 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ПЛОЩАДИ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ .................................... 7 
1.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ПЛОЩАДКИ СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................... 10 
1.4 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ..................................................................................................................................... 19 
1.4.1 ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................................................................................................ 19 
1.4.2 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ .................................................................. 24 
1.4.3 ОБОСНОВАНИЕ ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ................................................. 25 
1.5 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ............................................................................... 34 
1.6 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ.................................................................................... 37 

1.7 ДЕКЛАРИРУЕМОЕ КОЛИЧЕСТВО ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ПО (Г/СЕК, 
Т/ГОД) .................................................................................................................................................................................... 37 
1.8 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................................. 38 
1.9 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНОЙ ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ......................................................................................... 53 

1.10 РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В 
ПРОЦЕССЕ СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................................. 53 

1.11 РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ХИМИЧЕСКИХ 
ПРИМЕСЕЙ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................... 54 
1.12 МЕРОПРИЯТИЯ НА ПЕРИОД НМУ .................................................................................................................................. 54 
1.13 ОРГАНИЗАЦИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ СОСТОЯНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................ 55 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................................................................. 56 
2.1 СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ......................................................................................................... 56 
2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ........................................................................................... 58 
2.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ .............................................................................................................. 58 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА .................................................................................................................................... 61 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................ 61 
4.1 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ .................................................................................................................................... 61 
4.2 ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ............................................................................................................................................. 66 
5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................................................................. 69 
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ........................................................................................... 71 
6.1 ОХРАНА ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА ........................................................................................................... 72 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................................................................. 73 
7.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР .......... 74 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................................................... 74 
8.1 ОХРАНА ЖИВОТНОГО МИРА ........................................................................................................................................... 74 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ ........................................................................................................................ 75 
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................................................................... 75 
11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................... 79 
11.1 АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ......................................................................................................... 81 
12 ОБОСНОВАНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .......................... 82 
13 ПЛАТА ЗА НЕИЗБЕЖНЫЙ УЩЕРБ И ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................................... 83 
ЛИТЕРАТУРА .......................................................................................................................................................................... 85 
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ .............................................................................................................. 86 
ОПАСНЫЕ ............................................................................................................................................................................... 89 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ..................................................................................................................................................................... 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ..................................................................................................................................................................... 96 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ..................................................................................................................................................................... 98 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ................................................................................................................................................................... 100 
 

 

 

 

 

 

 



4 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему проекту «Строительствопроизводственного 

цеха с административными помещениями» по адресу: Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустік, 

ст-е 27 разработан на основании задания на проектирование, выданное Заказчиком.  

В Разделе показано существующее состояние окружающей среды, рассмотрены основные 

факторы воздействия; приведены технические решения и мероприятия, обеспечивающие 

минимальное влияние реализации проекта строительства. В составе Раздела представлены:  

 краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении;  

 характеристика современного состояния природной среды в районе размещения 

строящегося объекта;  

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве 

рассматриваемого объекта;  

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве 

рассматриваемого объекта 

 Оценка воздействия на окружающую среду является составной частью процедуры 

экологического сопровождения проекта. В ней определяются и оцениваются предполагаемые 

экологические и социально-экономические последствия реализации намечаемых работ.  

 При подготовке раздела использовались материалы экологических изысканий, материалы 

инженерно-геологических изысканий, полученных от Заказчика (производились сторонними 

организациями), а также фоновые материалы и литературные источники. 

 На данном этапе оценки воздействия проведены расчеты с использованием конкретных 

проектных решений.  

Проектируемый объект расположен по адресу: Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустік, 

ст-е 27. 

Генплан проекта: «Строительствопроизводственного цеха с административными 

помещениями» по адресу: Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустік, ст-е 27 разработан на 

основании задание на проектирование выданный заказчиком, на основе топографической съемки, 

выполненной в 2025 г в масштабе 1:1000. 

Площадь участка в границах существующего ограждения составляет 2.00 га. 

Проектируемая площадь в условных границах составляет – 7350м2. 

Резервный участок -11165м2 

В условных границах-8835м2 

Согласно заданию на проектирование на застроенной территории планируется строительство 

производственного здания. 

На территории производственного здания ранее расположены здание гаража 

Подъезды и подходы к участку благоустроены проектируемой тротуарной дорожкой и 

асфальтобетонным покрытием для подъезда обслуживающей и др. автотехники. 

 

Участок проведения работ удален от кладбищ, скотомогильников и захоронений. 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 
 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

В геоморфологическом отношении описываемый район представляет собой слабоволнистую, 

реже волнообразную аккумулятивную равнину. В соответствии со схемой геологического 

районирования территории Западного Казахстана (геология СССР, том XXI Западный Казахстан М. 

1970г.) Прикаспийская впадина (южная часть Атырауской области) сложена морскими, 

аллювиально-морскими (верхнечетвертичными) отложениями. (Примечание: древнее название 

Каспийского моря – Хвалынское море. Таким образом, под названием хвалынские отложения, 

подразумеваются морские отложения).  

Литологически морские четвертичные образования представлены песками, глинисто-

песчаными осадками и глинами.  

Аллювиальные отложения представлены разнообразными песками, супесями, суглинками, 

глинами и гравием. 

Западный Казахстан – крупнейший нефтегазодобывающий регион страны. Регион обладает 

уникальной минерально-сырьевой базой – углеводородное сырье (нефть, газ и газовый конденсат), 

запасы хрома, никеля, титана, фосфоритов, цинка, меди, алюминия и угля. Развита нефте- и 

газоперерабатывающая промышленность, химическое производство. 

В отличие от минеральных ископаемых регион слабо обеспечен инертными строительными 

материалами пригодными для строительства дорог. Поставка щебеночного и гравийного материала 

осуществляется по железной дороге, либо водным транспортом из карьеров Актюбинской и 

Западно-Казахстанской области. 

Климатическая характеристика района расположения площадки строительства приводится 

по данным СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

Климат района отличается резкой континентальностью, аридностью, проявляющейся в 

больших годовых и суточных амплитудах температуры воздуха и в неустойчивости климатических 

показателей во времени (из года в год). 

Для района характерным является изобилие тепла и преобладание ясной сухой погоды. 

Годовое число часов солнечного сияния составляет 2600-2700. Влияние Каспийского моря на 

климат прилегающих к нему территорий весьма ограничено. Оно заметно лишь в узкой полосе 

побережья и выражается в небольшом увеличении влажности воздуха, повышения температуры его 

в зимние месяцы и в понижении ее в летние, в уменьшении как годовых, так и суточных амплитуд 

температуры, то есть, в меньших колебаниях температуры между зимой и летом, днем и ночью. 

Однако какого-либо заметного увеличения осадков в прибрежной зоне не отмечается. Годовое 

количество осадков мало. 

История геологического развития региона в четвертичное (плейстоцен-голоценовое) время 

определяется серией неоднократных трансгрессий и регрессий Каспийского моря (бакинская, 

хазарская, хвалынская, новокаспийская), вызвавших накопление мощной толщи морских осадков, 

которые и определили современный геологический облик исследованной территории. 

Особенностью Прикаспийской впадины является то, что она представляет собой обширную 

область глубокого погружения кристаллического фундамента на юго-востоке Русской платформы – 

крупную тектоническую депрессию, отличающуюся от остальной части платформы большой 

мощностью осадочных отложений и развитием соляно – купольных структур, в ядре которых 

залегает мощная соленосная толща пород Кунгурского возраста. 

Соровые понижения в пределах региона, по общепринятому мнению, являются результатом 

длительного воздействия дефляционно-аккумулятивных процессов на поверхность земли, с 

образованием неглубоких замкнутых котловин, выдувания, с поверхности на 2-3см сложенных 

коркой соли. 

Геолого-литологический разрез, в пределах исследованной территории, на глубину до 5,0м 

представлен двумя стратиграфо-генетическими комплексами образовавшиеся в результате 

естественно-исторического процесса формирования территории. 

Мощность почвенно-растительного слоя составляет 20-30см. Согласно требований ГОСТ 

17.5.1.03-86 серо-бурые солонцеватые пустынные почвы относятся к группе малопригодных почв. 



6 
 
 

 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Основные климатические параметры, характерные для района работ, приводятся по данным 

метеостанции г. Атырау.  

 Внутриматериковое положение и особенности орографии предопределяют резкую 

континентальность климата, основными чертами которого являются преобладание 

антициклонических условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, жесткий 

ветровой режим и дефицит осадков. Количество осадков здесь не велико. Не формируется и мощная 

облачность, которая могла бы создать защитный экран от притока прямой солнечной радиации.  

Ветровой режим. Режим ветра в районе носит материковый характер и характеризуется 

 преобладанием восточных, юго-восточных ветров зимой и западных, северо-западных ветров 

- летом.  

 Зимой, когда воды Каспия менее охлаждены, чем прилегающие к нему районы пустыни, 

создаются условия для переноса холодных воздушных масс в сторону моря, что еще более 

увеличивает повторяемость восточных, юго-восточных ветров. Летом более холодные массы 

воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, увеличивая повторяемость западных, 

северо-западных ветров. Летом зафиксирована также суточная смена направлений ветра. Морские 

бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, принося прохладу. Днем ветер дует с суши на море.  

 По данным наблюдений в районе проведения работ, преобладающим, в среднем за год, 

является восточное и юго-восточное направления ветра. В течение года направление ветра 

меняется. Наиболее вероятны сильные ветры в марте-мае, наименее – в апреле-сентябре. Сильные 

ветры обычно имеют восточное направление, ветры ураганной силы (свыше 18 м/сек) вызывают 

сильное сдувание снега с полей. В летний период, в условиях высоких температур, постоянно 

господствующие ветры представляют собой суховеи, которые выжигают растительность.  

Таблица 1.1.1 – Средняя месячная и максимальная скорость ветра, м/с 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Атырау 
3 

13 

3 

17 

4 

20 

5 

22 

4 

18 

4 

16 

3 

15 

3 

18 

4 

18 

2 

17 

2 

21 

4 

18 

3 

22 

 Влажность воздуха. Анализ хода среднемесячных температур воздуха в Атырауской области 

свидетельствует, что самыми холодными месяцами являются декабрь-январь, самым теплым – 

июль-август (таблица 1.1.2).  

Таблица 1.1.2 – Средняя месячная и годовая температура воздуха, 0С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Атырау - 

13,9 

-7,7 6,7 13,2 18,6 23,1 27,6 26,6 17,4 11,0 4,6 -5,1 10,2 

 Суточный максимум температур воздуха приходится на июнь-июль-август месяцы и 

составляет 23.1, 27.6, 26.6°С, суточный минимум отмечается в январе-феврале-декабре и составляет 

-13.9, -7.7, -5.1°С.  

 Зимой преобладают антициклональный тип погоды и восточные и юго-восточные ветры. Это 

снижает возможность для проникновения холодных арктических масс, поэтому средние месячные 

значения температур воздуха зимой относительно велики. Самым холодным месяцем является 

январь, его средние месячные значения температур – минус 13,9°С.  

 Максимальное влияние местного испарения на осадки отмечается в июле – августе. 

 С удалением на 150-200 км в глубь материка количество осадков снижается до 130-140 мм в 

год, а максимум их смещается на весенние месяцы. Минимум осадков в данном районе приходится 

на зимний период, когда над территорией устанавливается антициклональный тип погоды, а 

испарение с поверхности Каспия резко уменьшается. С удалением на 150-200 км в глубь материка 

минимум осадков смещается на осенние месяцы. Холодный период, когда преимущественно 

выпадают твердые осадки, продолжается с декабря по март. В этот период на территории района 

отмечается относительно устойчивый снежный покров. Высота снежного покрова 4-18 см. В 



7 
 
 

данном районе число дней с осадками интенсивностью> 5мм составляет только 8-9 дней за год, а 

интенсивностью >30 мм 0,1-0,5 дней за год. В годовом ходе максимум ливневых осадков 

приходится на апрель – ноябрь месяцы.  

 Атмосферные осадки. Представление о среднемесячном количестве осадков дает таблица 

1.4.3. Распределение осадков в течение года неравномерное. В годовом ходе наблюдается два 

максимума осадков: в зимние месяцы (декабрь-январь) и весной (март-май). В отдельные 

засушливые годы количество осадков может снижаться довольно значительно.  

 Максимальное количество осадков выпадает в марте-мае. Зимний минимум осадков связан с 

развитием азиатского антициклона.  

Таблица 1.1.3 – Среднемесячное и годовое количество осадков, мм 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Атырау 14 10 41 6 33 13 6 3 3 17 2 23 171 

 Преобладание осадков в жидкой форме в годовом количестве осадков в Атырауской области 

напрямую связано с более длительным периодом положительных температур воздуха. Выпадение 

осадков по временам года неодинаково. Наибольшая продолжительность осадков приходится на 

зиму. Непродолжительны, хотя и более интенсивны летние дожди.  

Снежный покров. Устойчивый снежный покров описываемой территории устанавливается в 

первой декаде декабря. Средняя высота за зиму по метеостанциям Атырау составляет 10 см. 

Продолжительность периода с устойчивым снежным покровом, по многолетним данным, 

составляет: по Атырауской области – более 70 дней. Продолжительность снежного периода и 

количество выпавших осадков в Атырауской области уменьшается по мере смещения на юг. Для 

описываемого района характерно непостоянство условий залегания снежного покрова, чередование 

бесснежных и относительно многоснежных зим.  

1.2 Современное состояние атмосферного воздуха площади проектируемых работ 

 В соответствии с нормами проектирования в Казахстане, для оценки влияния выбросов 

загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое 

моделирование. Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий. Астана 2008 г».  

 Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных объектов, 

зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-

климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы.  

Выбросы загрязняющих веществ в процессе строительства, носят залповый и 

кратковременный характер. Источники, участвующие в строительстве, работают неодновременно. 

Весь объем выбросов в процессе строительства разделяется на несколько временных отрезков, 

поочередные операции: разравнивание, выкапывание, погрузка, перевозка, битумные, сварочные и 

покрасочные работы. Выбросы от двигателей автотранспорта представляют собой «передвижные» 

источники, которые тоже не находятся одновременно на стройплощадке. Также учитывая, что 

период строительно-монтажных работ носит временный характер, проводить расчет рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на период строительства нецелесообразно. 

Таблица 1.2.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 

+22,4 

Средняя температура наружного воздуха наиболее -12,8 

холодного месяца (для котельных, работающих  



8 
 
 

по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 11.0 

СВ 12.0 

В 9.0 

ЮВ 15.0 

Ю 13.0 

ЮЗ 13.0 

З 14.0 

СЗ 13.0 

Штиль 16.0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 

повторяемость превышения, которой составляет 5%, м/с 

8.0 

 

 

Ветровой режим  

По данным наблюдений в регионе проведения планируемых работ, преобладающим, в 

среднем за год, является юго-восточное направление ветра (таблица 1.2.2), в течение года, 

направление ветра меняется. 

Таблица 1.2.2 Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

3.7 3.9 4.0 4.2 4.2 3.5 2.8 3.4 3.1 4.0 2.9 4.8 3.7 

 

 
Рис. 1 – Роза ветров 

Ситуационная карта расположения приведена на рисунке 1. 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

Рисунок 2. Ситуационная карта 



1.3 Характеристика площадки строительства  

Генеральный план разработан в соответствии с учетом транспортных связей, санитарно-

гигиенических и противопожарных требований, рельефа местности.  

Проектируемые участок расположен на ранее спланированном участке, в связи с этим 

земляные работы проектом не предусмотрены. 

Перепад высот составляет на участке:  

-от -24.47 до -24.10 на ранее застроенной территории. 

Проектируемый участок в плане четырехугольный с площадью в условных границах- 

8835м2. 

Показатели генерального плана  

№ Наименование Ед. 

изм. 

площадь % к общей  

площади 

до после до после 

1. Площадь участка в границах 

существующего ограждения 

га 2.00 2.00   

2. Резервный участок м2 11165 11165   

3. Общая площадь территории 

(в условных границах) 

м2 8835 8835 100 100 

4. Площадь застройки м2    374 2493 4.23 28.22 

5. Площадь покрытий м2     85 1277 0.96 14.45 

 Асфальтобетонное м2 - 1096   

 Тротуарные плиты м2 61 181   

 Ж-б покрытие м2 24 -   

6. Площадь озеленения м2 - 335  3.79 

7. Прочие участки м2 8376 4730 94.81 53.54  

 

Наружный газопровод 

Основанием для проектирования раздела «Наружное газоснабжение», проекта «Строительство 

производственного цеха с административными помещениями» по адресу Атырауская область, 

г.Атырау, п.з.Оңтүстік, ст-е 27» 

Исходные данные для проектирования: 

Архитектурно-строительных чертежей,  

Техническое условие на подключение №04-гор-2025-000002615, от 26.09.2025 года АО «QazaqGaz 

Aimaq». 

Газоснабжение проектируемого здания производственный цех осуществляется природным 

газом, от точки подключения согласно схему прилагаемой техническому условию, выданное АО 

«QazaqGaz Aimag» №04-гор-2025-000002615, от 26.09.2025 года. 

После врезки в узле присоединения газопровода предусмотрена отсекающая запорная 

арматура, виде задвижки стальная Ду50 Ру1,6 МПа, маркой 30с41нж. Задвижка Ду50 установлена 

надземно, в ограждение размером 2,0 х 3,0 м. 

Проектируемые сети газоснабжения прокладываются подземно из полиэтиленовых труб для 

газа ПЭ100 SDR11 диаметром Ø63х5,8 по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011. По трассе на газопроводе для 

защиты, на пересечениях установлены полиэтиленовые футляры ПЭ100 SDR9 ∅250x27.9.  по пути 

кабель сязи, водопровод и автомобильная дорога. Футлярах через автодорогу, установлены в 

газовый ковер, снабжённом контрольной трубкой Dy50 для контроля и сброса возможной утечки 

газа из межтрубного пространства футляра. 

Ввод газопровода в котельной через газорегуляторный шкафной пункт ГРПШ-04-2У1 с 

основной и резервной линией редуцирования на базе регуляторов РДНК-400М2, предусматривается 

цокольное через стены от угла со северной стороны. Трубопроводы до и после ГРПШ-04-2У1, из 

стальных электросварных труб Ø57х3,5 по ГОСТ 10704-91. 



11 
 
 

Разводка внутренних газопроводов разработаны в разделе «ГСВ» внутри котельной, со всеми 

арматурами. 

Монтаж и укладку трубопроводов сети газоснабжения выполнить в объеме соответствующих 

нормативных документов. Соединение элементов газопровода должно производиться при помощи 

сварки, применение фланцевых соединений может быть допущено только для присоединения 

трубопроводов к арматуре. 

Монтаж и укладка подземных трубопроводов сети газоснабжения из полиэтиленовых труб 

SDR11 ∅63x5,8 по СТ РК ГОСТ Р 50838-2011, в траншее глубиной 1.30 м, так как согласно 

нормативу, минимальное глубина заложение газопроводов 0,90 м. При укладке газопроводов в 

траншею и на промороженное дно траншеи для обеспечения защиты газопровода от механических 

повреждений при укладке и засыпке применяется мелко гранулированный грунт толщиной 150 мм, 

местный грунт без грубых примесей. Трубы с защитным покрытием допускается укладывать 

непосредственно на спланированное дно траншеи. Затем пазух и над трубопроводом засыпка, и 

трамбовка толщиной грунта 200 мм, производится вручную. После этого на этой высоте 

прокладывается сигнальная лента с медной проволокой сечением 4,0 мм2 для обозначения, с 

надписью: «Опасно ГАЗ» желтого цвета шириной 200 мм. 

В зимний период газопровод укладывают на талый грунт. В случае промерзания дна траншеи 

осуществляют подсыпку дна траншеи песком или мелко гранулированным талым грунтом, 

сохраняя нормативную глубину заложения газопровода. 

Сварка полиэтиленовых газопроводов соединительными деталями с ЗН должна выполняться 

аппаратами, осуществляющими регистрацию результатов сварки с их последующей выдачей в виде 

распечатанного протокола. 

Законченные строительством или реконструкцией наружные и внутренние газопроводы (далее 

- газопроводы) следует испытывать на герметичность воздухом. 

Разработанный проект согласованы с АО «QazaqGaz Aimaq». 

 

Устройство и принцип работы ГРПШ-04-2У1 

Газорегуляторные пункты ГРПШ-04-2У1 применяются: в системах газоснабжения сельских 

и городских населенных пунктах, коммунально-бытовых зданиях, объектах промышленного 

и сельскохозяйственного назначения, и т. д. 

Шкафные газорегуляторные пункты ГРПШ-04-2У1 предназначены для редуцирования 

высокого или среднего давления на требуемое, автоматического поддержания заданного выходного 

давления, и автоматического отключения подачи газа при аварийном повышении или понижении 

выходного давления от допустимых заданных значений, очистки газа, поставляемого потребителю 

по ГОСТ 5542–87. 

ГРПШ-04-2У1 — это качественно исполненный шкафной газорегуляторный пункт с двумя 

линиями редуцирования, предназначенный для стабильного, автоматического понижения и 

поддержания давления природного газа, с высоким уровнем безопасности и возможностью 

эксплуатации в жестких условиях. Объект требует подачу газа с давлением до ~300 м³/ч, с входным 

давлением до 0,6 МПа и выходным 2-5 кПа — эта модель будет подходящим решением. 

Условия эксплуатации пункта должны соответствовать климатическому исполнению У1 

(ХЛ1) категории 1 по ГОСТ 15150–69, для работы окружающей среды от минус 40 

до +60°С (от минус 60 до +60°С).  

Газорегуляторный пункт ГРПШ состоит из металлического шкафа, в котором установлено 

технологическое оборудование и работает (согласно функциональной схеме) следующим образом: 



12 
 
 

 
Рисунок 3 

Газ поступает по входному трубопроводу в шкаф установки через входной шаровой кран. 

Далее газ проходит через фильтр, где удаляются механические примеси. Манометр или датчик 

перепада давления контролирует загрязнение фильтра (например, допустимый перепад ≤ 10 кПа). 

После фильтра газ поступает к регулятору давления (РДНК-400). В регуляторе давление снижается 

до заранее настроенного выходного значения (например, 2–5 кПа) и поддерживается на нём 

независимо от изменения расхода и входного давления. На выходе установлен кран и манометр для 

контроля выходного давления. Если выходное давление превышает допустимое значение, 

открывается сбросной клапан и часть газа сбрасывается в атмосферу. При дальнейшем нарушении 

давления — срабатывает предохранительно-запорный клапан, который полностью перекрывает 

подачу газа.  

В случае необходимости (ремонт или неисправность основной линии) переключается 

резервная линия редуцирования. Она работает аналогично основной и обеспечивает непрерывную 

подачу 

  На газопроводе после входного крана и после регулятора давления газа предусмотрены 

продувочные трубопроводы. 

 

НАРУЖНОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ 

Раздел «Строительство производственного цеха с административными помещениями" по 

адресу: Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустiк, ст-е 27» разработан в соответствии с 

требованиями действующих нормативных документов РК, обеспечивающих безопасную 

эксплуатацию запроектированных объектов, с соблюдением противопожарных, санитарных норм, 

норм взрывной, взрывопожарной и пожарной опасности: 

СНиП РК 4.01-02-2009 "Водоснабжение. Наружные сети и сооружения"; 

СН РК 4.01-03-2011 "Водоотведение. Наружные сети и сооружения"; 

СП РК 4.01-103-2013 "Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации"; 

СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 

СН РК 4.01-05-2002 «Инструкция по проектированию и монтажу сетей 

водоснабжения, и канализации из пластмассовых труб»; 

СП РК 1.03-106-2012 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве»; 

Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам 

водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» Республики Казахстан № 

209, от 16 марта 2015 года; 

Технический регламент "Общие требования к пожарной безопасности" утвержденный 

приказом Министра внутренних дел РК от 17.08.2021 года № 405; 



13 
 
 

CH PK 1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав проектной 

документации на строительство»;  

ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, транспорта, 

подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений». 

Проектом предусмотрено система: 

 Хозяйственно-бытовое водоснабжение, 

 Хозяйственно-бытовая канализация, 

Параметры воздуха в зданиях принимаются в соответствии с действующей нормативной 

документацией, а также по заданию технологических отделов. Категории помещений приняты в 

соответствии с противопожарными нормами проектирования Технического регламента «Общие 

требования к пожарной безопасности». 

Расчетный расход воды на водопотребление и водоотведения принят согласно СП РК 4.01-101-

2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий» и представлен в таблице.  

Наименование систем 
Расчетный расход 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/сек 

Система В1 2,28 0,237 0,323  

Система К1 2,28 0,237   

 

Хозяйственно-бытовое водоснабжение 

Проектируемые цех оборудуются внутренними и наружными водопроводами. 

Точка подключения водопровода осуществляется от существующей сети В1 Ø110. На точке 

подключения устанавливается водопроводный колодец Ø1500, с запорной арматурой. 

 Проектируемый водопровод выполнен из полиэтиленовых труб HDPE100 SDR11 1 Ø40х3,7 

по СТ РК ИСО 4427-2004, укладывается мягкий местный грунт толщиной 0,1 м, без комков и 

твердых примесей. По всей протяженности, над водоводом проложена сигнальная лента, на высоте 

от трубы 300 мм. 

Глубина заложения проектируемого трубопровода технической воды от поверхности земли до 

низа трубы принята, согласно п.11.41 СНиП РК 4.01-02-2009, глубина заложения труб на 0,5 м 

больше расчетной глубины проникания в грунт нулевой температур. 

Все колодцы из сборных железобетонных элементов по ГОСТ 8020-80. Наружный и 

внутренний поверхности железобетонных колодцев покрывается гидроизоляцией. Изоляция - 

горячий битум, наносятся на железобетонный колодец с помощью кистей.  

Водопровод производственного назначения (подпитка и пополнение противопожарных 

емкостей) и распределительные. Водопровод прокладывается подземно, ниже глубины нулевой 

изотермы на 0,5 м, согласно отчету, инженерных геологических изыскании, по разделу 4, 

нормативная глубина нулевой изотермы -1,20 м. Глубина траншей проектируемого трубопровода 

питьевой воды принята -1,80 м. 

При производстве работ руководствоваться требованиями СНиП РК 4.01-02-2009 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СНиП 3.02.01-87 «Земляные работы». 

Производство и приемку работ выполнить в соответствии со СНиП РК 4.01-02-2009 

«Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СН РК 1.03-05-2011, СП РК 1.03-106-2012 

«Охрана труда и техника безопасности в строительстве». 

Предварительное испытательное гидравлическое давление должно быть равно 1.5 Рраб. 

Окончательное испытательное давление должно быть равно 1.3 Рраб. 

Не допускается жесткое соединение трубопроводов со стенами зданий, сооружениями и 

оборудованием. 

Предусматривать герметизацию емкостных сооружений и трубопроводов, мероприятия по 

предотвращению проникания воды в грунт из трубопроводов и сооружений, по контролю за 

утечками воды, по сбору и отводу воды в местах возможных утечек, а также по защите котлованов 

и траншей от замачивания дождевыми и талыми водами. 

 



14 
 
 

Хозяйственно-бытовая канализация 

Наружная бытовая канализация цеха от бытовых оборудовании, запроектированы из 

пластмассовых безнапорных труб ∅110х3,8 SDR34 SN8, ГОСТ Р 51613-2000, протяженностью 3,0м 

до канализационного колодца КК1-1 Ø1000.  

Минимальная глубина проектируемого трубопровода принята - 0,7 м до низа трубы. 

Трубы укладываются на естественное основание траншеи, прокладку предусмотреть с 

уклоном не менее 8‰ от зданий до первого колодца. При обратной засыпке трубопровода следует 

предусматривать подушку из мягокого местного грунта без твердых включении. 

Требования к контролю сварных соединений это, сварные соединения, забракованные при 

внешнем осмотре и измерениях, исправлению не подлежат и должны быть удалены из 

трубопровода. К обязательным методам оценки качества всех типов сварных соединений относятся: 

 Внешний осмотр; 

 Гидравлическое или пневматическое испытания; 

 Испытания на осевое растяжение; 

 Ультразвуковой контроль. 

Колодцы для бытовой канализации, устанавливаемые на выпуске из здания, выполняется из 

сборных железобетонных колец диаметром Ø1000 мм по ГОСТ 8020-90, марка по 

водонепроницаемости W-8; основание под днища колодцев – щебеночная подготовка толщиной 50 

мм с пропиткой битумом до полного насыщения. 

Внутренняя поверхность колодца обмазываются горячим битумом в несколько слоев по 

огрунтовке из раствора битума в бензине; наружные поверхности обмазываются горячим битумом в 

2 слоя. 

Вокруг люков горловин устраивается отмостка шириной 1.0 м с уклоном от люков следующей 

конструкции: асфальтобетон толщиной 30 мм, песчано-гравийная смесь (50 % - песка, 50 % - 

гравия) толщиной 100 мм. 

 

Внутренний водопровод 

Проектируемый объект — «"Строительство производственного цеха с административными 

помещениями" по адресу: Атырауская область, г. Атырау, п.з. Онтустiк, ст-е 27».  

Цех оборудуется холодной и горячей водой. Холодный водопровод снабжается от 

существующих сетей водоснабжение, который прокладывается от существующей котельной.  

Ввод в здание от котельной до здания прокладывается трубопроводом ∅40.  

Горячий водопровод снабжается от существующей котельной расположенный рядом с 

проектируемым зданием цеха.  

  В санузлах предусматривается установка крана на высоту 0,6 м от уровня пола, для забора 

воды на санитарную обработку помещений. Качество воды, используемой для технологических и 

хозяйственно питьевых целей, отвечает требованиям СТ РК ГОСТ Р 51232 - 2003 «Вода питьевая. 

Общие требования к организации и методам контроля качества», СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая 

вода. Гигиенические требования к качеству воды, расфасованной в емкости. Контроль качества». 

В существующей котельной после ввода воды установлен водомерный узел а таже насос для 

повышения давления. 

В состав водомерного узла входит: 

 Счетчик холодной/горячей воды турбинный DN=40мм, количеством 1 ед., 

 Труба стальная электросварная прямошовная Ø 38, 

 Фланец стальной плоский под приварку Ø 40, количеством 1 ед., 

 Кран шаровый G=1/2" ВВ, количеством 1 ед., 

 Кран трехходовой для манометра, количеством 1 ед., 

 Манометр общего назначения, количеством 1 ед. 

 Фильтр магнитый фланцевый Ø 40, количеством 1 ед. 

 Задвижка фланцевая с обрезиненным клином Ø 40, количеством 2 ед. 

Учет расхода воды осуществляется водомером ВСХ-32 Ду30 безобводной линии, который 

установлен возле точки подключения к существующей сети водопровода. После водомерного узла 



15 
 
 

для прокладки водопровода применяется труба полипропиленовая СТ РК ГОСТ Р 52134-2010 с 

фитингами PN 16. 

На вводе холодный воды под фундаментами предусмотрен футляр из стальных 

электросварных труб ∅114х4. 0, L=3 м, на полиэтиленовую трубу Ø40х5,4. Ввод холодной воды из 

полиэтиленовых труб Ø32х3,0 "питьевая" по ГОСТ 18599-2001 производится через ось «1».   

Согласно архитектурно-строительным планам, вода подается к только к приборам столовой. 

Подводка воды к моечным ваннам и раковинам производится через смеситель.  

          Монтаж и испытания трубопроводов выполнить согласно СП РК 4.01-102-2001 

«Проектирование и монтаж трубопроводов систем холодного и горячего внутреннего 

водоснабжения с использованием металлополимерных труб». 

После монтажа напорные трубопроводы подвергнуть гидравлическому испытанию на 

прочность и герметичность давлением 0,4 МПа.     

 

Внутренняя канализация 

Проектом предусмотрены внутренние сети канализации. Прокладка разводящих сетей 

канализации открытая. Уклон трубопроводов самотечной канализации 0,02 согласно схеме в 

сторону выхода. Внутренние сети канализации выполнены полиэтиленовых труб ГОСТ 22689-89.  

В цехе предусматривается бытовая канализация. Помещения санузлов оборудованы с уклоном 

пола в их сторону. Сточные воды осуществляется самостоятельными (раздельными) выпусками.  

В санузлах предусматривается установка крана на высоту 0,6 м от уровня пола, для забора 

воды на санитарную обработку помещений. Канализация принята с выпуском сточных вод в 

проектируемый колодец.   

Сточные воды хоз-бытовой канализации, выводятся к колодцам диаметром Ø1000 мм КК-1, 

через ось «3» 

Согласно СН РК 3.01-01-2011 расстояние всех колодцев 3 м. Прокладка разводящих сетей 

внутренней канализации открытая и скрытая в полу. Транзитная часть трубопроводов 

прокладываются ниже отметки нуля.  

Согласно архитектурно-строительным планам, сточные воды только от технологических и 

бытовых приборов столовой. Монтаж и испытания трубопроводов выполнить согласно СП РК 4.01-

102-2001 «Проектирование и монтаж трубопроводов систем холодного и горячего внутреннего 

водоснабжения с использованием металлополимерных труб». 

 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ 

Источниками питания проектируемого здания являются: 

- проектируемая комплектная трансформаторная подстанция КТП 10/0,4 кВ; 

- проектируемая дизель-генераторная установка (ДГУ) 0,4 кВ. 

Подключение проектируемого объекта выполняется от РУ-0,4 кВ существующей КТПН и от 

проектируемой ДГУ через два автоматических выключателя в литом корпусе. 

Электроснабжение здания осуществляется двумя кабельными линиями напряжением 0,4 кВ, 

проложенными в отдельных траншеях на расстоянии не менее 0,5 м друг от друга — от 

существующей КТПН до вводного распределительного устройства (ВРУ) здания. 

Глубина заложения кабеля — 0,7 м от планировочной отметки земли. Основание траншеи под 

кабель выполняется из песчаной подушки толщиной 100 мм, последующая засыпка — просеянным 

грунтом без мусора и камней. 

Над кабелем устанавливается сигнальная лента по типовому проекту А5-92. Прокладка 

сигнальных лент не допускается в местах пересечения кабельных линий с инженерными 

коммуникациями, а также над кабельными муфтами в радиусе 2 м. 

Трассы кабельных линий приняты с учетом минимального расхода кабеля, удобства монтажа 

и обеспечения механической защиты в процессе эксплуатации 

Броня силовых кабелей 0,4 кВ подлежит заземлению с обеих сторон. Заземление выполняется 

с использованием проводников с наконечниками, входящих в комплект концевых муфт. 

Со стороны КТПН провода заземления присоединяются к существующему контуру 

заземления подстанции. Со стороны вводного щита здания — к защитной (PE) шине ВРУ. 



16 
 
 

Выбор сечений кабелей выполнен на основании: 

- условий допустимого длительного тока нагрузки; 

- экономической плотности тока; 

- допустимых потерь напряжения, в соответствии с требованиями ПУЭ и действующих норм 

Республики Казахстан. 

В местах пересечения проектируемых кабельных линий с существующими подземными 

инженерными коммуникациями земляные работы выполняются вручную на расстоянии не менее 2 

м в каждую сторону от пересекаемого объекта. 

Решения, предусмотренные проектом, обеспечивают: 

- надежное и безопасное электроснабжение объекта;  

- соответствие требованиям действующих нормативов по электробезопасности и защите от 

поражения электрическим током; 

- удобство эксплуатации и обслуживания электроустановок. 

 

 
 

Объёмно-планировочные и конструктивные решения 

Объёмно-планировочные решения зданий и сооружений приняты в соответствии с 

требованиями СНиП РК 1.03-05-2011 и СП РК EN 1990 «Основы проектирования конструкций». 

Принятые решения обеспечивают возможность размещения технологического оборудования и 

соответствуют потребностям производственного процесса. 

Архитектурно-строительной частью проекта предусматривается строительство Вагонно-

ремонтное депо и Служебное бытовое здание. 

Характеристики объекта: 

 категория по степени огнестойкости — IIIа (по СП РК 2.02-11-2002); 

 класс функциональной пожарной опасности — Ф5.1 (по Техническому регламенту РК 

«Общие требования к пожарной безопасности», 2021 г.); 

 уровень ответственности — II (по СП РК EN 1990). 

Здание Вагонно-ремонтного депо разделено на три блока. 

Производственный цех с административными помещениями  

Объёмно-планировочные решения 

Блок 1 Здание ВРД запроектировано одноэтажным, имеет прямоугольную форму в плане с 

габаритами в осях 38,77х49,61 м, высоту по коньку +11,235 м. Конструктивная схема — каркасная, 

с ограждающими конструкциями из сэндвич-панелей. Кровля бесчердачная, невентилируемая, с 

организованным водоотводом. Каркас здания предусматривает использование металлических 

конструкций: колонны, фермы, прогоны, стойки, связи и т.д. В проекте предусмотрено естественное 

боковое освещение. 

За условную отметку 0,000 здания принят уровень чистого пола что соответствует абсолютной 

отметке - 20,75. 

Здание оборудовано подвесным однобалочным подвесным мостовым краном 

грузоподъёмностью 20,0 т. Пролет крана – 22,5 м. Высота подъема – 6,0 м. 

- Уровень ответственности здания – II; 

- Категория здания - II; 

- Степень огнестойкости - IIIа. 

 

Основные технико-экономические показатели Здание ВРД. 1 блок 

 

№ Наименование Ед. изм. Кол-во 

Î ñí î âí ûå ï î êàçàòåëè ï ðî åêòà
Í àèì åí î âàí èå Êî ë.

Êàòåãî ðèÿ ýëåêòðî ñí àáæåí èÿ II

Í àï ðÿæåí èå ñåòè, êÂ 0,4

Ðàñ÷åòí àÿ ì î ùí î ñòü, êÂò 133,02

Ì àêñèì àëüí ûå ï î òåðè í àï ðÿæåí èÿ, % 1,59



17 
 
 

 Производственный цех   

1 Площадь застройки м2 2119,69 

2 Общая площадь м2 2439,03 

3 Строительный объем м3 21,70 

Конструктивные решения 

«Здание Производственный цех с административными помещениями» с размерами в плане в 

осях 38,77х49,61 м, двухпролетное, 2-но этажное. 

Высота до низа фермы 7,2 м. Проектируемое здание с металлическим каркасом. 

Колонны - монолитные железобетонные 

Стойки - выполненые из квадратных труб 160х160х5 по ГОСТ 30245-2012.  

Балки подкрановые – запроектированы в виде сварных двутавров со стенками, укрепленными 

поперечными ребрами жесткости. 

Покрытие – из металлических ферм состоящих из двутавра, парных уголков, связей и 

прогонов. Очертание стропильных фермы принято трапецеидальным с наклонным верхним поясам 

и сломанным нижним поясам. Высота ферм на опоре равна 3,75 м по обушкам уголков. 

Система связей по верхним поясам ферм состоит из горизонтальных связей и распорок, роль 

которых выполняют прогоны и профилированный настил сэндвич панелей, образующие 

диафрагму жесткости. 

Все заводские соединения металлоконструкции - сварные, монтажные на болтах класса 

точности "В" и сварные. Ручную сварку конструкции производить электродами типа Э42 ГОСТ 

9467-75*. 

Наружные стены - сэндвич-панели (ГОСТ 32603-2012) заводского изготовления толщиной 100 

мм с утеплителем минераловатными плитами на основе пород базальтовой группы на 

синтетическом связующем g=105кг/м³. 

Кровля зданий – двухскатная, из кровельных сэндвич-панелей (ГОСТ 32603-2012) заводского 

изготовления толщиной 100мм с утеплителем минераловатными плитами на основе пород 

базальтовой группы на синтетическом связующем g=130кг/м³, с организованным наружным 

водостоком. 

          Фундаменты под колонн и стоек - монолитные железобетонные из бетона  кл. В15 F75, W6 на 

сульфатостойком портландцементе. 

          Фундаментные балки под наружные стены - монолитные железобетонные из бетона класса 

С12/15 на сульфатостойком  портландцементе. 

Под монолитные фундаменты выполнить подготовку из бетона кл. С8/10 толщиной 100 мм, по 

подготовке из щебня средней крупности толщиной 100 мм. 

Наружные поверхности фундаментов соприкасающиеся с грунтом окрасить за два раза 

горячим битумом БН 70 / 30 по холодной грунтовке. 

Гидроизоляция наружных стен на отм. -0,020 выполнен из 2 слоя гидроизола (ГОСТ 7415) на 

битумной   мастике. 

Полы – бетонные монолитные железобетонные, класс бетона C8/10, армированные сварной 

сеткой. Толщина защитного слоя бетона для арматуры — 50 мм. 

Двери - металлические по ГОСТ 31173-2003. 

Ворота – секционная, подъемная, металлическая размером 3,0 ×3,0(h)м с дверью, утепленная. 

Окна – ПВХ металлопластиковые с однокамерным стеклопакетом; 

Отмостка - асфальтовая по щебеночному основанию, шириной 1500 мм (асфальт-30мм, 

щебень-100мм); 

Ограждения кровли – металлическая. 

Для выхода на кровлю предусмотрено металлическая стремянка с горизонтальной площадкой 

с ограждением по верхней части. 

 

Отопление, вентиляция и кондиционирование 

Данный раздел разработан для района с расчетной зимней температурой -24.9°С. 



18 
 
 

Расчетная температура внутреннего воздуха и относительная влажность воздуха приняты в 

соответствии с вышеуказанными требованиями. 

Теплоснабжение здания автономное, предусматривается от проектируемой блочно-модульной 

котельной. Схема теплоснабжения двухтрубная, Теплоноситель - вода с параметрами Т1=80°С, 

Т2=60°С. 

Отопление - предусмотрено воздушно-отопительным агрегатом. В качестве приборов приняты 

тепловентиляторы VOLCANO VR1. Система теплоснабжения - двухтрубная, с горизонтальной 

разводкой трубопроводов. 

Удаление воздуха из системы отопления производится через воздуховыпускные краны 

"Маевского", устанавливаемые в верхних точках приборов. Для отключения системы отопления 

устанавливаются запорные вентили. 

Гидравлическая устойчивость систем отопления обеспечивается балансировочными 

клапанами фирмы Danfoss.  

Магистральные трубопроводы системы отопления, административного здания монтируются 

из полипропиленовых труб армированная стекловолокном. 

Трубопроводы в местах пересечения перекрытий, внутренних стен и перегородок проложить в 

гильзах из негорючих материалов; края гильз должны быть на одном уровне с поверхностью стен, 

перегородок и потолков. Заделку зазоров и отверстий в местах прокладки трубопроводов 

предусмотреть негорючими материалами, обеспечивая предел огнестойкости ограждений. 

Прокладку трубопроводов магистральных горизонтальных систем отопления выполнить с уклоном 

по стене ограждающей конструкции, опорожнение системы отопления горизонтальных 

трубопроводов предусмотреть самотечным способом. При пересеченьях трубопроводов дверных 

проемов, проложить их в подпольном канале с тепловой изоляцией. Испытания водяных систем 

отопления и теплоснабжения должны производиться гидростатическим методом, давлением, 

равным 1,5 рабочего давления, но не менее 0,2 мпа (2 кг/см2) в самой нижней точке системы при 

отключенных котлах и расширительных сосудах. Опорожнение системы предусмотрено согласно п. 

6.3.28, 6.3.29 СП РК 4.02-101-2012. 

 

Вентиляция цехов, ангара. 

Принятые в проекте вентиляционные системы обеспечивают (при расчетной зимней и летней 

температурах) кратность и величину вентиляционного воздухообмена, а также метеорологические 

условия в помещениях в соответствии с требованиями нормативных документов. 

     В помещениях в производственного цеха принята механическая естественная приточно-

вытяжная вентиляция. Воздухообмен определен из условия подачи санитарной нормы и по 

нормативным кратностям. Приточная система гаража предусмотрена естественная через дверные не 

плотности. Вытяжка предусмотрена естественная через дефлекторы. Воздухообмен определен из 

условия подачи санитарной нормы и по нормативным кратностям. 

Воздуховоды систем вентиляции выполняются из оцинкованной стали с толщиной по СН РК 

4.02-01-2011. 

В проекте предусматривается централизованное отключение всех вент систем на случай 

возникновения пожара. 

Системы отопления и вентиляции перед сдачей в эксплуатацию необходимо отрегулировать 

на проектную производительность.  

После окончания монтажа и наладочных работ все проходы трубопроводов и воздуховодов 

через перегородки и перекрытия заделать несгораемыми материалами, обеспечивающими 

необходимый предел огнестойкости ограждающих конструкций. 

Вентиляция выполнена в соответствии с требованиями поддержания в помещениях 

нормальных условий воздушной среды, то есть нормальной температуры, влажности и 

загрязненности воздуха углекислым газом и пылью не превышающих допустимых пределов 

санитарно-гигиенических норм.  

Независимо от наличия вентиляции, в окнах каждого помещения устраиваются форточки или 

открывающиеся фрамуги для сквозного или углового проветривания.   



19 
 
 

Монтаж внутренних санитарно-технических систем производить согласно СН РК 4.01-02-

2013. 

Тепломеханические решения 

Котельная. 

Для обеспечения потребности в тепле принята котельная с установкой водогрейных котлов 

казахстанского производства, производительностью 582 кВт, работающими на природном газе. 

Котел заводского производства комплектован блоком автоматики безопасности. Котел работает по 

70% от тепловой нагрузки. 

Проектируемая котельная является источником теплоснабжения здании ЦЕХ Sigma. 

Котельная рассчитана на тепловую нагрузку: 

На отопление и вентиляцию – 472 кВт; 

Всего – 582 Гкал/час;  

Технологические решения, принятые при проектировании котельной, соответствуют 

требованиям СП РК 4.02-05-2013 «Котельные установки» и СН РК 4.02-12-2002 «Нормы 

технологического проектирования малометражных отопительных котлов на газообразном и жидком 

топливе. Противопожарные требования». 

Температурный график работы котельной 80-60°С. Для подачи сетевой воды на обратном 

трубопроводе установлен сетевой насос. 

Подпитка теплосети предусмотрена из водопроводной сети при помощи подпиточного насоса. 

Для умягчения исходной воды устанавливается водоподготовительная установка, 

производительностью 1.5 м³/ч.  

Для компенсации теплового расширения воды внутреннего контура проектом предусмотрены 

мембранные расширительные баки, установленные на обратном трубопроводе. 

Топлива для котельной служит природный газ. Часовой расход – 79,21 нм3/час на котельную. 

Забор воздуха на горелки осуществляется из помещения котельной и компенсируется притоком 

наружного воздуха через решетки. 

Удаление дымовых газов – через дымовую трубу. 

Температура помещения +5ºС. Вентиляция общеобменая с естественным побуждением. 

Трубопроводы котельной из стальных электросварных прямошовных и водогазопроводных 

труб по ГОСТ 10704-91 и ГОСТ 3262-75 Вст10 ГОСТ 10705-80. Для уменьшения тепловых потерь и 

обеспечения требований техники безопасности предусмотрена тепловая изоляция поверхностей с 

температурой выше 45°С. 

Антикоррозийное покрытие труб масляной краской за 2 раза по грунтовке ГФ-021. 

Монтаж и испытания трубопроводов и оборудования производить согласно СП РК 4.02-05-

2013. 

1.4 Охрана окружающей среды 

1.4.1 Охрана атмосферного воздуха  

По сообщениям Департамента экологии Атырауской области основными источниками 

загрязнения в г. Атырау являются объекты нефтепереработки, транспортировки: «Атырауский 

нефтеперерабатывающий завод», «Тенгизшевройл», «Атыраунефтемаш», «Эмбамунайгаз», 

«Интергаз-Центральная Азия». Кроме того, в городе имеется два пруда-накопителя 

производственных сбросов, расположенных с обеих подветриваемых сторон города (северо-

западная сторона - пруд-накопитель «Квадрат» и восточная сторона – «Тухлая балка»). Все 

городские сбросы в накопитель осуществляются практически без очистки, в итоге формируется 

основной источник сероводорода – накопитель в 1000 гектаров, в котором идут процессы гниения 

органических веществ – канализационных стоков, в том числе нефтепродуктов.  

В Атырауской области имеется 142 предприятий первой категории. Фактический суммарной 

выброс от предприятий за 2020 год составил 150,07 тыс. тонн. 

Согласно данным РГП «Казгидромет» «О фоновых концентрациях вредных веществ в 

атмосферном воздухе» (Приложение 3) на территории г.Атырау. Замеры проводились по 



20 
 
 

следующим загрязняющим веществам: диоксид серы, диоксид азота, оксид углерода и взвешенные 

вещества.  

Таким образом, результаты экологического мониторинга за состоянием атмосферного 

воздуха на ближайших к проектируемому объекту маршрутных постах наблюдения показывают, 

что средние и максимальные приземные концентрации по всем замеряемым ингредиентам 

значительно ниже нормативных критериев качества атмосферного воздуха – ПДК мр, 

установленных для населенных мест. 

Воздействие на атмосферный воздух намечаемой деятельности оценивается с позиции 

соответствия законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. В 

качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха применялись значения 

максимально разовых предельно-допустимых концентраций веществ в атмосферном воздухе для 

населенных мест (ПДКмр), ориентировочно безопасных уровней воздействия (ОБУВ). Значения 

ПДКмр и ОБУВ приняты на основании санитарно-гигиенических нормативов Республики 

Казахстан. В соответствии с принятыми санитарными нормами РК на границе санитарно-защитной 

зоны и в жилых районах приземная концентрация ЗВ не должна превышать 1 ПДКмр. 

 

 



Таблица 1.4.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства  

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Атырау, Строительство производственного цеха 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максимал

ь- 

среднесу

- 

ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная 

разо- 

точная, мг/м3 ности очистки, 

г/с 

очистки,т/

год 

 

   вая, 

мг/м3 

мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.0004158 0.0076 0.19 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.000132 0.000007 0.00002333 

 (635*)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00004805 0.0009 0.9 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.01027 0.00328 0.082 

 диоксид) (4)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0000025 0.0000045 0.0000015 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.03368 0.17 0.85 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.00465 0.0001 0.00016667 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00000108 0.00000195 0.000195 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.0009 0.00002 0.0002 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00195 0.000042 0.00012 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.006872 0.0144 0.0144 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.1223 0.05862 0.05862 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.63506 0.53129 5.3129 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         



22 
 
 

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.81628143 0.78626545 7.4086265 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 
 

Таблица 1.4.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации  

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Атырау, Котельная производственного цеха 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0784 1.8292 45.73 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

 0.4 0.06  3 0.0128 0.2972 4.95333333 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, 

 0.5 0.05  3 0.0068 0.1606 3.212 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

( 

        

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.3502 8.1714 2.7238 

 Угарный газ) (584)         

 В С Е Г О :      0.4482 10.4584 56.6191333 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

  



1.4.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

 Основной предпосылкой для защиты атмосферы от загрязнения является инвентаризация 

источников выбросов, то есть получение и систематизация сведений о составе и количестве 

промышленных выбросов, распределении источников выбросов по территории предприятия и учет 

мероприятий по улавливанию и обезвреживанию вредных веществ.  

 Организация строительных работ предусматривает подготовительные работы, разработку 

котлованов и траншей, подготовку основания, строительство коммуникаций, устройство подъездов, 

монтажные работы.  

Основные работы, связанные с загрязнением атмосферного воздуха при планировке 

площадок - выемка грунта под фундаменты зданий и оборудования, обустройство подстилающей 

подушки под бетонные основания, выравнивание поверхности. Для выполнения каждого 

технологического процесса выбраны средства механизации с учетом принятой технологии и темпа 

работ и наиболее полного использования расчетной производительности каждой машины. Средства 

механизации по типам и количествам выбраны в зависимости от характера работ.  

В процессе строительства на строительные площадки передвижным транспортом 

доставляются сыпучие инертные материалы, трубы, оборудование и т.п.  

При земляных работах, доставке стройматериалов, оборудования будут использованы 

строительная техника и транспорт, работающие на дизельном топливе и на бензине.  

Объемы работ по разработке грунта грунтовых карьеров (резервов) будут учтены в 

отдельных рабочих проектах.  

Основное загрязнение атмосферного воздуха в период проведения строительных работ 

предполагается в результате выделения загрязняющих веществ при следующих операциях: 

- сжигание топлива в двигателях внутреннего сгорания (ДВС);  

- пылевыделение при работе строительной спецтехники и автомашин при осуществлении земляных 

и строительно-монтажных работ (разработка, выемка, разгрузка и транспортировка грунта, 

планировка площадки и уплотнении грунта и т.п.);  

- выделение углеводородов при битумных работах;  

- выделение сварочных аэрозолей при сварочных работах;  

- выделение паров растворителей и окрасочного аэрозоля при грунтовочных и покрасочных 

работах;  

- выделение пыли металлической при металлообработке.  

Источникам не организованных выбросов присвоены четырехзначные номера, начиная с 

6001.  

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при строительстве объекта будут 

являться: 

Источник № 6001 – Выемка грунта. Загрязняющим веществом, выбрасываемым в 

атмосферный воздух, является пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник № 6002 – Засыпка грунта. Загрязняющим веществом, выбрасываемым в 

атмосферный воздух, является пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Источник № 6003 Разгрузка строительных материалов (щебень, песок, цемент, известь). 

При разгрузке инертных материалов в атмосферу будут выбрасываться следующие 

загрязняющие вещества: пыль неорганическая, кальция оксид. 

Источник № 6004 – Гидроизоляционные работы. При проведении гидроизоляционных 

работ в атмосферу выделяются углеводороды предельные. 

Источник № 6005 – Покрасочные работы. При покраске будут выбрасываться:       

диметилбензол, уайт-спирит, метилбензол, бутилацетат, ацетон. 

Источник № 6006 – Сварочные работы. При проведении сварочных работ в атмосферу 

выделяются: марганец и его соединения, железа оксид. 

Источник № 6007 –Газовая сварка. При проведении газовых сварочных работ в атмосферу 

выделяется: азот диоксид. 

Источник № 6008–Укладка асфальтобетона. При укладке в атмосферу выделяется: 

углеводороды предельные. 

Источник № 6009 - Сварка ПЭТ. При сварочных работах в атмосферный воздух 



25 
 
 

выделяются углерод оксид, хлорэтилен. 

Источник № 6010 – Дорожно – строительная техника. При работе выделяются оксид 

углерода, углеводороды, оксид и диоксид азота, диоксид серы, углерод (сажа). 
По данным рабочего проекта в период строительства было выявлено 10 неорганизованных 

источников выбросов загрязняющих веществ от которого в атмосферу выделяется 8 наименовании 

ингредиентов, общей массой 0,78626545 т/год. Количественный и качественный состав приведен в 

таблице 1.4.1. 

На период эксплуатации объекта источниками загрязнения атмосферы являются 

отопительные котлы (источник №0001 №0002 от которых выделяется 4 наименования ЗВ, общим 

объемом 10,4584 тонн в год. Количественный и качественный состав приведен в таблице 1.4.2. 

  

Параметры источников выбросов при строительстве приведены в таблице 1.4.3 и 1.4.4 

«Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу». 

  

1.4.3 Обоснование достоверности исходных данных, принятых для расчета 

 Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий 

объем выбросов вредных веществ не включаются.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на основании 

технических характеристик применяемого оборудования, технологических решений, 

представленных в проекте и в соответствии с действующими нормами и методиками по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на основании 

технических характеристик применяемого оборудования, технологических решений, 

представленных в проекте и в соответствии с действующими нормами и методиками по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу: 

  • «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников», Астана, 2008 

г. 

  • «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Астана, 2008 г. 

  • РНД 211.2.02.03-2004. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)».  

• «Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощности» Прил. 43 к ПМООС №298 от 29.11.2010 г. 

  • «Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу от стационарных дизельных установок» РНД 

211.2.02.04-2004 Астана. 

  • «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 

2004;  

• РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)»; 

 • «Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов». Прил. №12 к ПМООС РК от «18» 04 2008 года 

№ 100 -п.  

• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду». Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Об 

утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

 

 



Таблица 1.4.3 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Разработка 1   6001 1     11 15  

  грунта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка грунта 1   6002 1     11 15  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1   6003 1     11 15  

  инертных             

  



27 
 
 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0397  0.3596 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0397  0.0035 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0128 Кальций оксид ( 0.000132  0.000007 2026 

      Негашеная известь) (     

  



28 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1   6004 1     12 15  

  ные работы             

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1   6005 1     10 13  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1   6006 1     10 16  

  работы             

               

               

               

               

               

  



29 
 
 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2022 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      635*)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.55566  0.16819 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.1007  0.04 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.03368  0.17 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00465  0.0001 2026 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0009  0.00002 2026 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.00195  0.000042 2026 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.006872  0.0144 2026 

     0123 Железо (II, III) 0.0004158  0.0076 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00004805  0.0009 2026 

      соединения /в     



30 
 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Газосварочные 1   6007 1     12 14  

  работы             

001  Укладка 1   6008 1     10 13  

  асфальтобетона             

               

               

               

               

               

001  Сварка ПЭТ 1   6009 1     11 12  

               

               

               

               

               

  



31 
 
 

Таблица 3.3 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01027  0.00328 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0216  0.01862 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000025  0.0000045 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000108  0.00000195 2026 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 
 

Таблица 1.4.4 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

ЭРА v3.0   ИП Атмосфера 

Атырау, Котельная производственного цеха 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

002  Котел ВВ 2535 1   0001 3 0.273 1 0.0585351  10 11  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Котел ВВ 2535 1   0002 3 0.273 1 0.0585351  10 11  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



33 
 
 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0392 669.684 0.9146 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0064 109.336 0.1486 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0034 58.085 0.0803 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1751 2991.368 4.0857 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0392 669.684 0.9146 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0064 109.336 0.1486 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0034 58.085 0.0803  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1751 2991.368 4.0857 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

 

  



34 
 

1.5 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Необходимость расчетов концентраций определяется согласно «Методике расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий». 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных объектов, 

зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-

климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. (Таблица 7). 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты следующие 

критерии качества атмосферного воздуха: 

  - максимально-разовые ПДКм.р. в соответствии с Гигиеническими нормативами 

ГН2.1.6.695-98 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест»;  

- ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ), в соответствии с  

Гигиеническими нормативами ГН 2.1.6.696-98 «Ориентировочные безопасные уровни 

воздействия загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест». 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р., принимается в качестве критерия 

качества атмосферы ОБУВ. Результаты определения необходимости расчетов приземных 

концентраций по веществам приведены в таблице «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам». В данной таблице в графах 1,2 приведен код и 

наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В 

графе 6 приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – 

средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условие отношения суммарного 

значения максимально-разового выброса к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте 

источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении условия в графе 8. Расчет 

рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводился на 

программном комплексе «Эра» версии v3.0, разработчик фирма «Логос-Плюс» г. 

Новосибирск. 

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 

веществ проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, ОНД-86 (РНД 

211.2.01.01-97) с учетом среднегодовой розы ветров согласно СНиП РК 2.04-01-2010 

«Строительная климатология». 

Расчётами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми 

источниками и расстояния достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ.  

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания. 

Результаты расчета рассеивания ЗВ на карте изолиний представлены в приложении. 

Анализ результатов моделирования показывает, что при регламентном режиме 

технологического процесса, работы оборудования, экологические характеристики 

атмосферного воздуха в районе ведения работ по всем загрязняющим ингредиентам 

находится в пределах нормативных величин.  

При анализе проведенного расчета не выявлено превышения приземных 

концентраций по всем загрязняющим веществам, приземные концентрации не превышают 1 

ПДК. 

В период проведения строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих веществ 

ограничиваются сроками строительства. 

Следует отметить, что строительные работы носят кратковременный периодический 

характер. Воздействие на атмосферный воздух минимальное, проводить расчет рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на период строительства 

нецелесообразно. 

 Анализ проведенных расчетов загрязнения атмосферы показал, что приземные 

концентрации по всем веществам не превысят 1 ПДК на границе санитарно-защитной зоны, 



35 
 
 

т.е. выбросы вредных веществ не создадут концентраций, превышающих предельно 

допустимый уровень на границе СЗЗ.  

 Таким образом, для всех ингредиентов выполняется следующее условие: 

Ср+Сф<ПДК 

 

 Выбросы загрязняющих веществ в процессе строительства, носят залповый и 

кратковременный характер. Источники, участвующие в строительстве, работают 

неодновременно. Весь объем выбросов в процессе строительства разделяется на несколько 

временных отрезков, поочередные операции: разравнивание, выкапывание, погрузка, 

перевозка, битумные, сварочные и покрасочные работы. Выбросы от двигателей 

автотранспорта представляют собой «передвижные» источники, которые тоже не находятся 

одновременно на стройплощадке. Также учитывая, что период строительно-монтажных 

работ носит временный характер, проводить расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на период строительства нецелесообразно.  

 Моделирование рассеивания загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы 

проводится для периода эксплуатации на персональном компьютере по программному 

комплексу «ЭРА», в котором реализованы основные зависимости и положения "Расчета 

полей концентраций вредных веществ в атмосфере без учета влияния застройки" (Методика 

расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий. 

Астана 2008 г).  

 Проведенные расчеты по программе позволили получить следующие данные:  

₋ уровни концентрации загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы по всем 

источникам, полученные в узловых точках контролируемой зоны с использованием средних 

метеорологических данных по 8-ми румбовой розе ветров и при штиле,  

₋ максимальные концентрации в узлах прямоугольной сетки;  

₋ степень опасности источников загрязнения;  

₋ поле расчетной площадки с изображением источников и изолиний концентраций.  

 

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 

веществ, проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. 

 

 В период проведения проектируемых работ основным веществом, загрязняющим 

атмосферу при строительстве, является: пыль неорганическая, содерж. <20% SiO2. 

Выбросы загрязняющих веществ в процессе строительства, носят залповый и 

кратковременный характер. Источники, участвующие в строительстве, работают 

неодновременно. Весь объем выбросов в процессе строительства разделяется на несколько 

временных отрезков, поочередные операции: разравнивание, выкапывание, погрузка, 

перевозка, битумные, сварочные и покрасочные работы. Выбросы от двигателей 

автотранспорта представляют собой «передвижные» источники, которые тоже не находятся 

одновременно на стройплощадке. 

Проведенные расчеты по программе позволили получить следующие данные:  

• уровни концентрации загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы по всем 

источникам, полученные в узловых точках контролируемой зоны с использованием средних 

метеорологических данных по 8-ми румбовой розе ветров и при штиле,  

• максимальные концентрации в узлах прямоугольной сетки;  

• степень опасности источников загрязнения;  

• поле расчетной площадки с изображением источников и изолиний концентраций.  

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 

веществ, проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий.  



36 
 
 

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ 

в атмосферном воздухе для населенных мест. Значения ПДК и ОБУВ приняты на основании 

действующих санитарно-гигиенических нормативов.  

Расчеты проведены в локальной системе координат с направлением оси Y на север. 

Система координат правосторонняя.  

Расчеты рассеивания выполнены на летний период года. 

В расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы включены 

все ингредиенты, содержащиеся в выбросах от источников загрязнения.  

Ввиду большой протяженности автодороги расчет рассеивания проведен для начала 

участка реконструкции, наиболее приближенного (54 м) к жилой зоне в районе дачного 

массива Сарыозек г. Атырау.  

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха 

принят расчетный прямоугольник: размером 4200х3150 м с шагом сетки 50 м.  

Карты-схемы изолиний рассеивания наибольших приземных концентраций, с 

нанесением источников выбросов загрязняющих веществ, границы жилой зоны, 

максимальных значений приземных концентраций на границе жилой зоны представлены в 

Приложении 1.  

Табличные результаты расчета рассеивания приведены в сводной таблице. 

В процессе производственной деятельности предприятия воздействие на 

атмосферный воздух оценивается как допустимо. 

 

 
 

 



37 
 

1.6 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

По определению Экологического кодекса РК при проектировании предприятий, зданий и 

сооружений, объектов промышленности, других объектов должны быть предусмотрены внедрения 

экологически чистых водосберегающих, почвозащитных технологий и мелиоративных мероприятий 

при использовании природных ресурсов, применение малоотходных технологий, совершенствование 

передовых технических и технологических решений, обеспечивающих снижение эмиссий 

загрязняющих веществ в окружающую среду. 

Наилучшие доступные технологии — это используемые и планируемые отраслевые 

технологии, техника и оборудование, обеспечивающие организационные и управленческие меры, 

направленные на снижение уровня негативного воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду до обеспечения целевых показателей качества окружающей среды. 

При проведении строительных работ все технологическое оборудование соответствует требованиям 

международных стандартов и научно-техническому уровню в стране и за рубежом, аттестовано 

органами санэпиднадзора Республики Казахстан, как отвечающее требованиям санитарных правил.  

1.7 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) 

 В связи с тем, что проектируемый объект относится к 3 категории, то согласно п. 11 ст. 39 ЭК 

РК нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются, таблица нормативов не 

приводится. 

Таблица 1.7.1 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при строительстве (г/сек, т/год). 

 

На 2026 год 

Номер 

источника 

выброса 

Наименование 

загрязняющего вещества 
г/сек т/год 

1 2 3 4 

6001 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,0397 0,3596 

6002 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,0397 0,0035 

6003 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,55566 0,16819 

 Кальций оксид 0,000132 0,000007 

6004 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
0,1007 0,04 

6005 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров)  

0,03368 0,17 

 Метилбензол (349) 0,00465 0,0001 

 Бутилацетат 0,0009 0,00002 

 Пропан-2-он (Ацетон)  0,00195 0,000042 

 Уайт-спирит 0,006872 0,0144 

6006 Железо (II, III) оксиды  0,0004158 0,0076 

 
Марганец и его 

соединения  
0,00004805 0,0009 

6007 
Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0,01027 0,00328 

6008 
Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
0,0216 0,01862 

6009 Углерод оксид 0,0000025 0,0000045 



38 
 
 

 
Хлорэтилен 

(Винилхлорид) 
0,00000108 0,00000195 

 Всего по предприятию: 0,81628143 0,78626545 

Таблица 1.7.2 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при эксплуатации (г/сек, т/год). 

На 2026-2035 г. 

Номер 

источника 

выброса 

Наименование 

загрязняющего вещества 
г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 Азота (IV) диоксид (4) 0,0392 0,9146 

 Азот (II) оксид (6) 0,0064 0,1486 

 Сера диоксид (526) 0,0034 0,0803 

 Углерод оксид (594) 0,1751 4,0857 

0002 Азота (IV) диоксид (4) 0,0392 0,9146 

 Азот (II) оксид (6) 0,0064 0,1486 

 Сера диоксид (526) 0,0034 0,0803 

 Углерод оксид (594) 0,1751 4,0857 

 Всего по предприятию: 0,4482 10,4584 

1.8 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

 

Источник №6001 Разработка грунта  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3,1,2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – 8,3 м/с К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), влажность более 10% К5=0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=25185,34 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,0397 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,3596 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая  SiO  70-20% 0,0397 0,3596 

 

Источник №6002 Засыпка грунта  



39 
 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3,1,2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – 8,3 м/с К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), влажность более 10% К5=0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=244,36 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,0397 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,0035 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая  SiO  70-20% 0,0397 0,0035 

 

Источник  №6003  Пересыпка инертных материалов 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100 

Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра  по средним 

многолетним данным – 8 м/с К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=670,67 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,05 · 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 0,8 

· 1,0 · 1,0 · 0,7 · 10 · 106 /3600· (1-0,85) =0,476 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,05· 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8· 0,8 · 1,0 · 1,0 · 



40 
 
 

0,7 · 670,67· (1-0,85) =0,1149 

Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным  К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,6 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=0,01 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=1,6 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,04 · 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 0,8 

· 1,0 · 1,0 · 0,6 · 0,01 · 106 /3600· (1-0,85) =0,00033 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,04· 0,03 · 1,7 · 1,0 · 0,8· 0,8 · 1,0 · 1,0 · 

0,6 · 1,6· (1-0,85) =0,00019 

Щебень 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=100 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=930,42 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,04 · 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 0,5 

· 1,0 · 1,0 · 0,7 · 100 · 106 /3600· (1-0,85) =1,586667 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) ТТ=1,0 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, 

GC = GC * TT * 60 / 1200=1,586667*1,0*60/1200=0,07933 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,04· 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,8 · 0,5 · 1,0 · 1,0 · 

0,7 · 930,42· (1-0,85) = 0,0531 

Известь 



41 
 
 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным  К3=1,7 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=0,1 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=0,14 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,04· 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,1 · 

0,5 · 1,0 · 1,0 · 0,7 ·0,01 ·106 / 3600 · (1-0) = 0,000132 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,04· 0,02 · 1,7 · 1,0 · 0,1 · 0,5 · 1,0 · 1,0 · 

0,7 · 0,14· (1-0) = 0,000007 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,55566 0,16819 

0128 Кальций оксид 0,000132 0,000007 

 

Источник  №6004 Гидроизоляционные работы 

Время работы оборудования ч/год, _Т_= 100 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19  

Объем битума, т/год, MY = 36.2 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 36.2) / 1000 = 0.0362 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0362 * 10 ^ 6 / (100* 3600) 

= 0.1006 

Расчет выбросов от битумно-полимерной мастики. 

Содержание битума в мастике 95 %. 

Удельные выбросы на 1 т битума 1 кг углеводородов (п. 6.2.6 Сборника методик по расчету выбросов 

вредных веществ в атмосферу различными производствами, Алматы,96г.)  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M_ = (0.95 · MY) / 1000 = (0.95 · 0.034) / 1000 = 0.0000323 

Максимальный из разовых выброс ЗВ, г/с _G_ = _M_ · 106  / (_T_ · 3600) = 0.0000323 · 106  / (100 · 

3600) = 0.00009 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,1007 0,04 

 

Источник  №6005  Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 



42 
 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.3 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.3 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 100 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0125 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.06 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00625 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.06 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00625 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.0215 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.01493 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.0009 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 56 · 4 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.000622 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 



43 
 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.000042 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 · 26 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00195 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 0.00002 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 · 12 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0009 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.0001 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27· 62 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00465 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)  0,03368 0,17 

0621 Метилбензол (349) 0,00465 0,0001 

1210 Бутилацетат 0,0009 0,00002 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0,00195 0,000042 

2752 Уайт-спирит 0,006872 0,0144 

 

Источник  №6006  Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 505,3 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 505,3 / 106 = 0.0076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.1 / 3600 = 0.0004158 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 505,3 / 106 = 0.0009 



44 
 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.1 / 3600 = 0.00004805 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,0004158 0,0076 

0143 Марганец и его соединения  0,00004805 0,0009 

 

Источник  №6007  Газосварочные работы 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

  

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 127 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Примесь: 0301 Азот (IV) осид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) GIS = 22 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 127 / 10 ^ 6 = 0.0028 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 1 / 3600 = 0.0061 

  

Вид сварки: Газовая сварка алюминия пропан-бутановой смесью 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 31.9 

Фактический максимальный расход варочных материалов, учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 31.9 / 10 ^ 6 = 0.00048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 1 / 3600 = 0.00417 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,01027 0,00328 

 

Источник загрязнения №6008 Укладка асфальтобетона 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 
 

Согласно данной методике, содержание органических вяжущих (битума) в готовой асфальтной смеси 

составляет 7%. Остальное – инертные наполняющие. При покрытии дорог выброс ЗВ (предельных 

углеводородов) производиться только от органических вяжущих. На строительную площадку 

асфальтная смесь и битум поступает в разогретом состоянии, в специальной технике. 

Содержание битума в 266 тоннах асфальтобетонной смеси составит 18,62 тонн битума. 

Выброс вредных веществ от использования битума равен 1кг углеводородов предельных на 1тонну 

битума. 

Расчет выбросов углеводородов предельных С12-С19. 

Годовой выброс углеводородов определяется по формуле: 

М=В*0,001*(100-ƞ)/100 т/год 

Где: В-масса приготовляемого за год битума, т/год 

0,001- удельный выброс загрязняющих веществ (углеводородов) равный 1 кг на 1 тонну готового 

битума расход топлива за год 



45 
 
 

Ƞ- степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена печью дожига 

(принимается равной 20%)  

Максимально разовый выброс углеводородов определяется по формуле: 

G=М*106/(t*n*3600) г/с 

Где: t – время работы установки в день, час (8 часов). 

n- количество дней работы установки (30 дней). 

М= 18,62*0,001=0,01862 т/год 

G=0,01862*106/ (8*30*3600) =0,0216 г/с. 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 0,0216 0,01862 

 

Источник загрязнения №6009 Сварка ПЭТ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами.  Приложение № 7 к приказу МООС РК от «18» 04 2008г №100 –п. 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

Количество проведенных сварок шт/год, N= 500 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс, т/год (3) _M_ = Q*N/10^ 6 = 0.009*500/10^ 6=0.0000045 

Максимальный разовый выброс, г/с (4), _G_ = M *10^ 6/ (T*3600) = 0.0000045*10^ 

6/(500*3600)=0.0000025 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 

Удельный выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс, т/год (3) _M_ = Q*N/10^ 6 = 0.0039*500/10^ 6=0.00000195 

Максимальный разовый выброс, г/с (4), _G_ = M *10^ 6/ (T*3600) = 0.00000195*10^ 

6/(500*3600)=0.00000108 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0,0000025 0,0000045 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0,00000108 0,00000195 

 

Источник  №6010 Дорожно-строительная техника 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Выбросы от дорожно-строительной техники: 

Перечень транспортных средств 

 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Самосвал Дизельное топливо 2 2 

КамАз Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 
 

3 3 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-53212 Дизельное топливо 1 1 

Бульдозер 79 кВт Дизельное топливо 1 1 



46 
 
 

ВСЕГО в группе:  2 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Кран на автомобильном ходу Дизельное топливо 1 1 

Экскаватор Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе:  2 2 

ИТОГО:7 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

____________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

____________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.9 · 20 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.84 · 5 = 165.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 165.9 · 3 · 120 · 10-6 = 0.00597 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.9 · 15 + 1.3 · 4.9 · 15 + 0.84 · 5 = 173.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 173.3 · 3 / 30 / 60 = 0.289 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.7 · 20 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.42 · 5 = 25.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 25.2 · 3 · 120 · 10-6 = 0.0009072 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.7 · 15 + 1.3 · 0.7 · 15 + 0.42 · 5 = 26.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.25 · 3 / 30 / 60 = 0.04375 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.46 



47 
 
 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.4 · 20 + 1.3 · 3.4 · 10 + 0.46 · 5 = 114.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 114.5 · 3 · 120 · 10-6 = 0.004122 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 · 15 + 1.3 · 3.4 · 15 + 0.46 · 5 = 119.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.6 · 3 / 30 / 60 = 0.1993 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.004122 = 0.0032976 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1993 = 0.1594 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.004122 = 0.00054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1993 = 0.0259 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.2 · 20 + 1.3 · 0.2 · 10 + 0.019 · 5 = 6.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 6.7 · 3 · 120 · 10-6 = 0.0002412 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.2 · 15 + 1.3 · 0.2 · 15 + 0.019 · 5 = 7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 3 / 30 / 60 = 0.01167 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.475 · 20 + 1.3 · 0.475 · 10 + 0.1 · 5 = 16.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 16.17 · 3 · 120 · 10-6 = 0.000582 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.475 · 15 + 1.3 · 0.475 · 15 + 0.1 · 5 = 16.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.9 · 3 / 30 / 60 = 0.02817 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 



48 
 
 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 215.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 215.8 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00518 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6.1 · 15 + 1.3 · 6.1 · 15 + 2.9 · 5 = 225 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 2 / 30 / 60 = 0.25 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 35.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 35.25 · 2 · 120 · 10-6 = 0.000846 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1 · 15 + 1.3 · 1 · 15 + 0.45 · 5 = 36.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.75 · 2 / 30 / 60 = 0.04083 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 137 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 137 · 2 · 120 · 10-6 = 0.003288 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4 · 15 + 1.3 · 4 · 15 + 1 · 5 = 143 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 143 · 2 / 30 / 60 = 0.1589 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003288= 0.0026304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1589= 0.12712 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003288= 0.00043 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1589= 0.020657 



49 
 
 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 10.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 10.1 · 2 · 120 · 10-6 = 0.0002424 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 15 + 1.3 · 0.3 · 15 + 0.04 · 5 = 10.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.55 · 2 / 30 / 60 = 0.01172 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 18.32 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 18.32 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00044 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.54 · 15 + 1.3 · 0.54 · 15 + 0.1 · 5 = 19.13 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.13 · 2 / 30 / 60 = 0.02126 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 7.5 · 20 + 1.3 · 7.5 · 10 + 2.9 · 5 = 262 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 262 · 2 · 120 · 10-6 = 0.006288 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 7.5 · 15 + 1.3 · 7.5 · 15 + 2.9 · 5 = 273.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 273.3 · 2 / 30 / 60 = 0.30367 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 



50 
 
 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1.1 · 20 + 1.3 · 1.1 · 10 + 0.45 · 5 = 38.55 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 38.55 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00093 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.1 · 15 + 1.3 · 1.1 · 15 + 0.45 · 5 = 40.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.5 · 20 + 1.3 · 4.5 · 10 + 1 · 5 = 153.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 153.5 · 2 · 120 · 10-6 = 0.003684 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.5 · 15 + 1.3 · 4.5 · 15 + 1 · 5 = 160.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 160.3 · 2 / 30 / 60 = 0.1781 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003684= 0.00295 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1781= 0.14248 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003684= 0.00048 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1781= 0.023153 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.4 · 20 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.04 · 5 = 13.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 13.4 · 2 · 120 · 10-6 = 0.0003216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 15 + 1.3 · 0.4 · 15 + 0.04 · 5 = 14 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14 · 2 / 30 / 60 = 0.0156 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.78 · 20 + 1.3 · 0.78 · 10 + 0.1 · 5 = 26.24 



51 
 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 26.24 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00063 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.78 · 15 + 1.3 · 0.78 · 15 + 0.1 · 5 = 27.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.4 · 2 / 30 / 60 = 0.03044 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,429 0,008878 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,06971 0,00145 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,03899 0,0008052 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,07987 0,001652 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,84267 0,017438 

2732 Керосин (654*) 0,12928 0,0026832 

 

Период эксплуатации 

         В помещении котельной установлены водогрейные котлы марки "Buran Boiler" типа BB2535 в 

количестве 2-х штук (1 в работе, 1 резервный). 

 

Технические характеристики котлов 

Тип (марка) "Buran Boiler" типа BB2535 

Мощность 0,582 мВт  

Расход топлива на 1 котел 79,21 мкуб/час 

Общий годовой расход топлива 513,28 тыс.мкуб/год 

           Режим работы котельный – круглосуточный в отопительный период. Отопительный период 

210 дней. 

           Выбросы загрязняющих веществ осуществляются через одну дымовую трубу диаметром 273 

мм, высотой 3,0 м. 

Источник загрязнения № 0001 – Котел ВВ 2535 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива (природного газа), тыс.м3/год , BT = 513.28 

Расход топлива, л/с, BG = 22.003 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 513.28 · 31.82 · 

0.07 · (1-0) = 1.1433 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 22.003 · 31.82 · 

0.07 · (1-0) = 0.049 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.1433 = 0.9146 

 

 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.049 = 0.0392 



52 
 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.1433 = 0.1486 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.049 = 0.0064 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

513.28 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 513.28 = 0.0803 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

22.003 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 22.003 = 0.0034 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.82 = 7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 513.28 · 7.96 

· (1-0 / 100) = 4.0857 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 22.003 · 7.96 · 

(1-0 / 100) = 0.1751 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0392 0,9146 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0064 0,1486 

0330 Сера диоксид (526) 0,0034 0,0803 

0337 Углерод оксид (594) 0,1751 4,0857 

 

Источник загрязнения № 0002 – Котел ВВ 2535 
Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". Алматы, 

КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива в котлах 

паропроизводительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива (природного газа), тыс.м3/год , BT = 513.28 

Расход топлива, л/с, BG = 22.003 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.005 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.005 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.07 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 513.28 · 31.82 · 

0.07 · (1-0) = 1.1433 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 22.003 · 31.82 · 

0.07 · (1-0) = 0.049 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.1433 = 0.9146 

 

 



53 
 
 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.049 = 0.0392 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.1433 = 0.1486 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.049 = 0.0064 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0.003 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

513.28 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 513.28 = 0.0803 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

22.003 · 0.005 · (1-0) + 0.0188 · 0.003 · 22.003 = 0.0034 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 31.82 = 7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 513.28 · 7.96 

· (1-0 / 100) = 4.0857 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 22.003 · 7.96 · 

(1-0 / 100) = 0.1751 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0392 0,9146 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0064 0,1486 

0330 Сера диоксид (526) 0,0034 0,0803 

0337 Углерод оксид (594) 0,1751 4,0857 

 

1.9 Обоснование размера Санитарной защитной зоны 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней границе и за ее 

пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных мест ПДК 

и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный воздух. 

Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», Глава 2, п.12, пп.4 объект относится к III категории, 

оказывающий незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Приказ и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Раздел 14, 

примечание 1. При максимальных разовых концентрациях загрязняющих веществ от отдельно 

стоящих котельных на твердом и жидком топливе не превышающих ПДК для населения размер СЗЗ 

составляет 50 м. 

Воздействие на атмосферу считается допустимым, если содержание вредных примесей в 

атмосферном воздухе населенных мест не превышает предельно-допустимые концентрации, 

установленные в «Гигиенических нормативах к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах…» Приказом Министра национальной экономики от 28 февраля 2015 года № 

168. 

1.10 Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на атмосферный 

воздух в процессе строительства 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение негативного 



54 
 
 

воздействия на атмосферный воздух на период строительства проектом предусматриваются: 

  -  Изготовление сборных строительных конструкций, товарного бетона и раствора на 

производственной базе подрядной организации или предприятий стройиндустрии с последующей 

доставкой на строительную площадку спец.автотранспортом. 

   -  Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их 

установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных производственных участках 

строительной организации, оборудованных системами газовоздухоочистки. 

  - Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

   - Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного оборудования, 

работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

 - Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

 - Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 

дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых работ на состав 

атмосферного воздуха. 

 - Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается автозаправщиком с 